09 cesan

Serra, ES, 26 de junho de 2025

Carta Circular/CPL/005/LCE003/2025

ATENCAO EMPRESAS LICITANTES

Considerando as duvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitagdo CESAN
n° 003/2025, cujo objeto é “contratagao de sociedade de advogados para prestagao
de servicos especializados nas areas trabalhista, sindical e previdenciaria, con-
sistindo na prestacao de servicos de consultoria, assessoria e contencioso, vi-
sando a defesa dos interesses da CESAN em todas as instancias judiciais e admi-
nistrativas, incluindo Tribunais Superiores, bem como o assessoramento em ne-
gociagoes coletivas e dissidios.”, depois de consultada a area técnica, prestamos os

esclarecimentos anexos.

Atenciosamente,

Roberto Félix de Almeida Junior
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
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Edital

Item 11.2

Sobre a exigéncia de lacre e rubrica
(item 11.2): O edital determina que os
envelopes "A", "B" e "C" sejam “devida-
mente lacrados, inde-vassaveis e rubri-
cados no lacre”.

Esclarecimento solicitado: Existe al-
guma padronizagdo para esse lacre?
Como deve ser rubricado o lacre? Ha al-
guma vedagao quanto ao modelo e tipo
de envelope (ex: A4 pardo ou branco)?

O lacre podera ser realizado por meio de fita adesiva
resistente, cola ou outro meio que assegure a invio-
labilidade.

A rubrica deve ser aposta no proprio lacre, de forma
a garantir a integridade.

Nao ha vedagao quanto ao tipo ou cor dos envelopes
(ex. pardo, branco, A4), desde que garantam o aten-
dimento a exigéncia de inviolabilidade e estejam de-
vidamente identificados, conforme o item 11.3.

Edital

Item 11.3

Sobre aredacgao da identificagcdo externa
dos envelopes (item 11.3): O texto do
edital apresenta a instrugcéo: “(SELECI-
ONAR UMA DAS OPCOES ABAIXO
CONFORME O CASOQ)", referindo-se ao
conteudo do envelope.

Esclarecimento solicitado: Essa instru-
¢ao permite ao licitante optar por apre-
sentar apenas um dos envelopes, con-
forme a fase do cer-tame?

A exigéncia € a entrega dos trés envelo-
pes (“A”, “B” e “C”) desde o inicio, com a
devida identificagdo externa de cada
um?

A exigéncia é que todos os trés envelopes ("A", "B" e
"C") sejam apresentados na data e hora estabeleci-
das, cada qual com a devida identificacao externa.

A expressao constante no modelo refere-se a neces-
sidade de personalizar a identificagdo conforme o
conteudo do envelope, ndo sendo permitida a en-
trega isolada de envelopes em fases distintas.

Sobre a entrega fisica e digital da docu-
mentagéo (itens 11.2, 11.4, 11.6, 11.8,
11.9, 11.17 e 16):

Em relagao as orientagdes sobre a forma
de apresentacao dos envelopes "A", "B"

ESCLARECIMENTO 3.1): Os documentos das pro-
postas técnica e de pregos, bem como da habilitagéo,
devem ser apresentados exclusivamente em meio di-
gital, no formato PDF/A pesquisavel e assinado digi-
talmente (ICP-Brasil), armazenados em pendrives,
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e "C", surgiram duvidas relevantes que
gostariamos de esclarecer, com o obje-
tivo de evitar qualquer equivoco que
possa resultar em inabilitagao.

Observamos que o edital exige a entrega
de envelopes fisicos, devidamente lacra-
dos e que a proposta seja entregue e
protocolada (item 11.2 e 11.17), en-
quanto no item 11.4 trata da entrega das
propostas e os documentos organizados
exclusivamente em meio digital, em for-
mato PDF/A pesquisavel e assinados
com certificado digital ICP-Brasil.

Por outro lado, o item 11.8 menciona que
“podera ser incluida uma cépia impressa
do conteudo digital”, e o item 11.14 es-
clarece que devera ser entregue em
pendrive observando a organizagao dos
arquivos conforme o subitem 11.6. Ja no
item 32.7, é reforgcado que a CESAN re-
serva o direito de considerar exclusiva-
mente a versao eletrénica dos documen-
tos como oficial, tratando a coépia im-
pressa como mera referéncia.

Esclarecimento solicitado:

3.1 Qual é o formato correto e obri-
gatério para entrega dos documentos
que devem compor os envelopes “A”, “B”
e“C”?

3.2  E obrigatéria a inclusdo de

que serao acondicionados nos envelopes “A”, “B” e
“C”.

ESCLARECIMENTO 3.2): Nao.
ESCLARECIMENTO 3.3): Nao.
ESCLARECIMENTO 3.4): Nao.

ESCLARECIMENTO 3.5): Nao.
ESCLARECIMENTO 3.6): Sim.
ESCLARECIMENTO 3.7): Sim.

ESCLARECIMENTO 3.8): Os licitantes devem obser-
var os dizeres contidos no item 15 do edital.

ESCLARECIMENTO 3.9): O “Edocs” referido no item
11.27 corresponde ao sistema de protocolo eletro-
nico da CESAN.
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copias impressas dos conteudos arma-

zenados em pendrive?

3.3 No momento do credenciamento
é possivel entregar apenas o pendrive

para habilitagdo?

3.4 A auséncia das coépias impres-
sas ensejara em inabilitagcao ou desclas-

sificagcao?

3.5 A auséncia de copias impressas
compromete o protocolo ou pode ensejar

a inabilitagdo da proposta?

3.6 A apresentagao de versdes im-
pressas é facultativa em todos os casos,
inclusive no envelope “C” (documentos
de habilitagao)?

3.7 Considerando que os documen-
tos sdo apresentados em meio digital, o
pendrive devera ser protocolado normal-

mente dentro de um envelope?

3.8 Havendo predominancia da
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versao digital, como sera o procedi-
mento de credenciamento na sessao pu-
blica?

3.9 No item 11.27 fala que o recibo
dos envelopes no "Edocs" é prova de

sua entrega, o que é isso?

Credencia-
mento

15.1

No item 15.1 condiciona que para mani-
festagao, assinatura da ata e demais do-
cumentos €& necessario o credencia-
mento prévio na data e hora citado no re-
ferido item, com a documentagdo de
identificagao e uma declaragao.

Esclarecimento solicitado: A declaracao
citada no item 15.3 é para levar impressa
como obrigatéria (assinado manual-
mente) ou pode ser anexada no pendrive
com assinatura digital?

Solicitamos, portanto, esclarecimentos
objetivos sobre a forma correta de mon-
tagem, organizagao e entrega dos enve-
lopes A, B e C, especialmente no que se
refere a obrigatoriedade ou facultativi-
dade do material impresso, bem como a
forma do lacre e protocolo fisico dos do-
cumentos digitais.

Conforme o disposto no item 15.1 do edital, o repre-
sentante da licitante devera se apresentar para cre-
denciamento na data e hora da abertura da sessé&o
publica, munido dos documentos exigidos para esse
fim, os quais devem ser entregues diretamente a Co-
missdo Permanente de Licitagdo (CPL), de forma se-
parada dos envelopes “A”, “B” e “C”.

A declaragao prevista no item 15.3 (modelo do Anexo
VI), contendo endereco eletrénico e telefone para co-
municacdes e notificagdes, podera ser apresentada:

a) Em formato impresso, assinada manualmente;

b) Em formato digital, gravada em pendrive, assinada
com certificado digital ICP-Brasil valido;

c) Em verséo impressa com assinatura digital, desde
que a assinatura digital seja visivel no documento e
contenha meio de verificagdo da autenticidade, tal
como codigo de verificagdo, QR Code ou link para
consulta em validadores oficiais, como o portal da
ICP-Brasil (https://verificador.iti.gov.br).
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Tais esclarecimento é para reforgar
NOSsSO compromisso em cumprir integral-
mente todas as exigéncias editalicias,
prezando pela conformidade da pro-
posta e pela lisura do processo, sem
qualquer duvida.

Balango Pa-
trimonial

Item 16.7

No item 16.7, pede que o balango patri-
monial deve ser registrado na Ordem de
Advogados do Brasil.

Esclarecimento solicitado: O nosso ba-
lanco é o SPED, sendo que o registro é
feito na Receita Federal, e ndo na OAB,
como seria esse registro?

No edital pede apenas o balango do ul-
timo exercicio, qual seja, 2024, é isso
mesmo?

E aceita a apresentacdo do balango patrimonial
transmitido via SPED a Receita Federal, devida-
mente assinado por contador legalmente habilitado.
A exigéncia de registro na OAB se refere a socieda-
des de advogados cuja legislagao profissional deter-
mine tal formalidade. O balango patrimonial deve re-
ferir-se ao ultimo exercicio social, ja exigiveis e apre-
sentados na forma da lei.

Edital

Item 37.8

No item 37.8. Com base no valor de re-
feréncia da receita operacional bruta da
CESAN em 2024 (R$ 1.408.343.952,26),
os atestados devem ser emitidos por
pessoas juridicas com uma receita ope-
racional bruta anual igual ou superior a
R$ 700 milhdes de reais.

Esclarecimento solicitado: Nao entendi
sobre esse item, solicito esclarecimen-
tos, qual a importancia da receita da em-
presa ou 6rgao que emitiu o atestado?

A exigéncia de que os atestados de capacidade téc-
nico-operacional sejam emitidos por entidades com
receita operacional bruta igual ou superior a R$ 700
milhdes visa assegurar a compatibilidade da experi-
éncia pretérita da licitante com a complexidade da
CESAN.
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